
DETERMINA A CONTRATTARE 
 

IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE ATTIVITÀ CONTRATTUA LE E 
RELAZIONI CON IL PUBBLICO 

 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità, 

emanato con  D.R. 245 del 03/02/2015 ed in particolare l’art. 56; 
 
VISTO       il proprio Decreto n. 66 del 30/04/2015 con il quale è stata indetta una 

procedura di gara aperta per il Servizio di Vigilanza a mezzo di guardie 
armate presso varie sedi dell’Ateneo, per una durata quinquennale, con un 
importo massimo stimato comprensivo dell’opzione di cui all’art. 11 del RD 
2440/1923 pari ad Euro 6.440.937,89 oltre IVA, un valore quinquennale 
stimato pari ad € 5.367.448,24 oltre IVA ed un costo agente/h soggetto a 
ribasso pari ad € 26,46 oltre IVA, con oneri per la sicurezza da rischi 
interferenti pari a zero, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 163/06 e 
s.m.i.; 

 
VISTO il Bando GA n.54 del 30/04/2015 pubblicato sulla GUCE in data 05/505/2015, 

nonché l’allegato  elaborato “Norme di Gara”; 
 
CONSIDERATO che l’importo della cauzione provvisoria di cui all’art. 3 del predetto elaborato 

è stato quantificato, per mero errore materiale, in Euro 107.348,96, in quanto 
la cauzione provvisoria deve invece essere rapportata al valore complessivo 
dell’appalto (comprese eventuali opzioni cosi come si desume dall’art.29 del 
D.Lgs 163/2006); 

 
TENUTO CONTO che, pertanto, l’importo corretto della cauzione provvisoria è pari ad Euro 

128.818,76, posto che il valore complessivo dell’appalto è pari ad € 
6.440.937,89 oltre IVA; 

 
RAVVISATA  pertanto la necessità di provvedere a rettificare l’art.3 dell’elaborato Norme di 

Gara esclusivamente con riferimento all’importo della cauzione provvisoria, 
fermo il resto;   

 
RITENUTO altresì di integrare gli atti di gara con le informazioni riportate nell’allegato n. 

2, peraltro già rese note mediante pubblicazione di apposito avviso di 
chiarimento;  

 
DECRETA  

 



L’Elaborato Norme di Gara relativo alla Gara 6/S/2015 Servizio di Vigilanza Armata presso varie 
sedi dell’Ateneo è rettificato con riferimento all’art. 3 nella parte relativa all’importo della cauzione 
provvisoria, che risulta essere pari ad Euro 128.818,76. Si procederà, pertanto, alla pubblicazione 
dell’allegato documento n. 1 che sostituisce il corrispondente documento allegato alla determina n. 
66 del 30/04/2015. 
Gli atti di gara sono da intendersi, altresì, integrati con i dati riportati nell’allegato n. 2. 
 
                            Il DIRIGENTE                       
         Dott.ssa Carla Camerlingo  
Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento: Ufficio 
Gare e Contratti per Servizi  
Responsabile: Dott.ssa Francesca D’Oriano, Capo dell’Ufficio. 
DS 

 
 

                     


